E chi non vede, che questa richiesta che fa il Sig. Ambasciatore a nome della sua Repub. non è appoggiata nella ragione che essa habbia, non havendo ragione alcuna nelli Stati, et Sudditi di Sua Maestà, ma solamente

drizzata acciò questi non fabricando Saline, ò demolendo le fabricate fossero necessitati a pigliar li Sali della Repubblica, la quale li leva a proprij suoi Sudditti con pagargli lira una, et meno il Staro, et poi in terra fermasali medesimi suoi Sudditti, li fà pagar Venti, e trenta lire il Staro; si consideri poi quello farebbe con li Sudditti alieni quando questi fossero necessitati servirsi d'essi nei Stati della detta Repubblica.

Chi lege, ò haverà letto le Capitolazioni seguite doppo la Guerra del Friuli trovarà, che la Maestà di quel tempo habbi puntualmente osservato, e tuttavia osservino li Cesari Successori tutto quello, che in esse Capitolazioni hanno promesso viceevolmente a Veneti non trovandosi più Venturini à Segna come prima mortificati, bensì gli Uscocchi abbruggiate le Barche di corso reparato a danni, che facevano nelli Stati della Repubblica, ma non si troverà già (sia detto con buona pace et senza animo d'offender alcuno) che la Repubblica come hà promesso mantenghi il Commercio, et la Navigazione libera, et osservi in tutto come fà Cesare, il resto delle Capitolazioni; poichè nelli primi anni, per non dir mesi s'hanno fatto lecito di contravenire al Capitolato, negando l'uso del Mare, la libertà della navigazione, arrestando navi, merci, e mercanzie con aggravarli di Dazij, et altre spese indebite, tacendosi il resto che si potrà dire alla Maestà sua per termine di modestia; cose tutte che risultano in oppressione de Sudditti, et in pregiudicio dell'istessa Maestà Sua et altri potentati et che repugna alle loro proprie parti seguite l'anno 1550, et il 1551, poste alla stampa; dal che si scopre evidentemente esser l'intento della suddetta Repubblica drizzato solamente al suo proprio interesse, mentre impedisce il libero transitò alli Sudditti della Maestà sua per il Mar Adriatico, affinché persa la libertà delli Porti di Trieste, S. Gio., Fiume, e Segna, che sono le chiavi di tutta la Germania, et Ongario, fosse astretta la Maestà sua, à passare per le mani della Repubblica et molte volte oltre li Dazij, che ella pretende, posta in necessità di non smaltire le sue proprie entrate d'Argenti vivi, Rami, Ferri, et altri metalli, come anco formenti, et altri proventi, il che quanto sarebbe di pregiudizio alla Maestà sua di torto alli Potentati, et particolarmente della Maestà Cattolica del sommo Pontefice, et altri Principi d'Italia, et finalmente quanto di danno alli Sudditti di Sua Maestà che resi Tributari a stranieri Principi contro la Comune libertà, si lascia in considerazione alla Maestà sua.

Ma non si fermano quivi tutti li pregiudizj; poichè potrebbe anco essere necessitata la Maestà sua in caso di bisogno di non haver esito non solo delle nominate entrate, no d'esse potersene valere, ma anco di non dar aggiunti al Sommo Pontefice, et alla Maestà Cattolica nell'occorrenze, che nascer potessero, nè tampoco riceverne, se non concorrere al consenso d'essa Repubblica caso molto pericoloso, et che hà bisogno insieme di molto studio, et di consideratione, onde non senza mistero soleva ben spesso dire quel prudentissimo Cavaliere Conte Ambrosio della Torre al Serenissimo Arciduca Carlo di felice memoria Avo della Maestà sua, che si dovesse tenir più conto delli sopradetti Porti, Trieste, Fiume, e Segna et San Gio. di Duino, et d'altri che delle più preziose gioje, che fanno pompa sopra li Diademi, e cingono

i capelli dell'Augustissimi Principi di Casa d'Austria, quant'alto volesse inferire l'accennato Cavaliere non hà bisogno del nostro linguaggio.

A' tempi antichi ben si fà menzione dall'istorici quanto sia stata in preggio, celebre, et fiorita la Città di Trieste per il concorso de Traffici, et continuazione de Negozij, perchè fu sempre Scala e Porto sicuro delle mercanzie, chè dall'Italia per l'Allemagna, et dall'Allemagna per l'Italia transitavano, Friuli d'ogni bisogno d'ogli, sali haveva il ricorso a Trieste, il passo del Mare era libero senza nessun intoppo, ne de Dazij nè d'imposizioni così durante questa corrispondenza de traffici non solo la Città fioriva; ma ben anco li Stati dell' Augustissima Casa d'Austria con facilità, et aggravio venivano da loro bisogni soccorsi, mercè che la libertà del Mare comunicavano loro il commodo che ora è mancato per i Dazij, che pretendono i Veneti, et sopra la libertà che nel Mare uengano trattando in quella maniera li Sudditti, come senza dir altro gl'effetti istessi parlano alla Maestà Sua.

Delle valide, et veridiche risposte, et prove sopra addotte contro le richieste fatte dal Sig. Ambasciator Veneto in nome della sua Repubblica, la Maestà sua speriamo, senz'altro che si potrebbe dire, e per degni rispetti, si tace, ne resterà a pieno informata, ricercando non solo quello che non si deve, ma ancho quello che non si può concedere, et repugna alla ragione naturale, humane, et Divina; Pertanto con l'immensa sua provvidenza ci giova a credere, che la Maestà sua dovrà lincenziarlo, et annullar le sue pretenzioni con provvedere appresso alli torti, che giornalmente vengono fatti dalli Ministri d'essa Repubblica à questa sua Fedelissima Città, la quale siccome devotissima è visita sempre sotto l'Alti dell' Augustissima Casa d'Austria, così spera essere mantenuta nella protezione della Maestà sua, et mentre humilissima si raccomanda alla sua Clemenza l'augura ogni prosperità, et felice successo ec. ec. ec.